
Еженедельная газета 
Нефтекумского 

муниципального района

Издается с 24 ноября 
2006 года

Суббота 12 марта 2011 года № 20-21 (368-369)

Газета распространяется в Нефтекумском и Левокумском районах

Выездная коллегия комитета 
Правительства Ставропольского края 

в Нефтекумске

На состоявшемся в администрации Нефтекумского муни-
ципального района выездном заседании коллегии комитета 
Ставропольского края по делам архивов, с участием пред-
ставителей органов власти муниципальных районов востока 
Ставрополья,  несмотря на насыщенную повестку дня, на-
шлось место и для торжественного чествования особо отли-
чившихся. В числе  награжденных, тех, чьи заслуги в области  
архивного дела получили высокую оценку в Правительстве 
края, была и Татьяна Юхненко, управляющий делами адми-
нистрации муниципального образования с.Ачикулак.

(Продолжение читайте на с. 4)

СОВЕТ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

16 февраля 2011 года       г. Нефтекумск                         № 288 
О награждении Почетной грамотой Нефтекумского 
муниципального района Ставропольского края
В соответствии с Положением о Почетной грамоте Нефте-
кумского муниципального района, утвержденным решени-
ем Совета Нефтекумского муниципального района от 11 
декабря 2009 г. № 193, Совет Нефтекумского муниципаль-
ного района Ставропольского края,
РЕШИЛ:
Статья 1. Наградить Почетной грамотой Нефтекумского муни-
ципального района Ставропольского края:
за особый вклад в экономическое и социальное развитие Нефте-
кумского района, за многолетний добросовестный труд в обла-
сти сельского хозяйства и в связи с 45-летием со дня рождения
Курбанова Михаила Абдуловича – председателя сельскохо-
зяйственного производственного кооператива «Озек-Суат»;
за особый вклад в социальное и культурное развитие Нефтекум-
ского района, за многолетний добросовестный труд в органах 
местного самоуправления и в связи с юбилеем со дня рождения 
Юрчик Наталью Николаевну – заместителя главы админи-
страции  муниципального образования города Нефтекумска.
Статья 2. Опубликовать решение о награждении Почетной 
грамотой Нефтекумского муниципального района в ежене-
дельной газете «Вести Нефтекумья».
Статья 3. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на заместителя председателя Совета района Канаева А. А.-Х.
Статья 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
подписания.

А. А. -Х. Канаев 
И. о. главы Нефтекумского муниципального района

Ставропольского края                                                                   

22 МАРТА - День донора  
в Нефтекумском муниципальном районе
Донорская сессия пройдет  9 часов на первом этаже хи-

рургического корпуса Центральной районной больницы. 
Справки и консультации по телефону: 8 86558 4-40-59.

Соседи
УчАСТКОВЫЙ ПУНКТ ИМЕЕТСЯ – ОТДЕЛЕНИЯ НЕТ
В связи с реформированием системы МВД РФ с 1 января те-

кущего года в с.Величаевском расформировано отделение ми-
лиции. Жителям сел Величаевского, Приозерного, Турксад,  
иным заинтересованным лицам в случае любого противо-
правного действия теперь следует сообщать в дежурную 
часть ОВД по Левокумскому району по тел.: 02; 3-15-90; а 
также в участковые пункты милиции: с. Величаевского: 
5-41-80; с.Приозерное: 5-36-44; с.Турксад: 5-37-48.

«Левокумье»

11 марта – День работника органов наркоконтроля
Уважаемые работники Нефтекумского межрайонного 

отдела управления по Ставропольскому краю Федераль-
ной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков!

Совет и администрация Нефтекумского муниципального 
района поздравляют вас с профессиональным праздником! За 
время вашей работы удалось стать уважаемым и авторитет-
ным звеном в системе правоохранительных органов с надеж-
ным кадровым потенциалом, добиться заметных результатов в 
борьбе с наркобизнесом. Эффективная  и добросовестная ра-
бота, ваш достойный вклад в дело противодействия преступ-
ности и терроризму заслуживают высокой оценки. От имени 
жителей района благодарим вас за тяжелый ежедневный труд, 
от которого сегодня напрямую зависит безопасность государ-
ства и  каждого человека. Желаем вам и вашим близким креп-
кого здоровья, счастья и успехов во всех делах!

Уважаемые сотрудники и ветераны службы!
Совет и администрация Нефтекумского муниципального 
района поздравляют вас с профессиональным праздником! 
Вы всегда были и остаетесь непреодолимым барьером, ограж-
дающим мирных граждан от лиц, преступивших закон. Вы при-
нимаете на себя тяжесть ответственности за судьбу этих людей, 
их нравственное выздоровление и дальнейшую адаптацию в об-
ществе. Компетентность и целеустремленность, порядочность 
и принципиальность, стремление внести свой вклад в форми-
рование добропорядочного общества – вот качества, присущие 
работникам уголовно-исполнительной системы. Желаем вам, 
дорогие товарищи, вашим родным и близким неиссякаемой 
энергии и оптимизма, крепчайшего здоровья и благополучия!

Уважаемые работники и ветераны уголовно-
исполнительной системы министерства юстиции РФ!

Поздравляю Вас с профессиональным праздником! Вы выпол-
няете большую и такую нужную работу на протяжении многих 
лет. За время существования  уголовно-исполнительная система 
претерпела много перемен, но Вы остались верными долгу и при-
сяге, добросовестно исполняете свои обязанности. Желаю вам и 
вашим семьям здоровья, счастья, мира и благополучия! Пусть в 
ваших домах будет мир и спокойствие, согласие и достаток.

С уважением, Ваш земляк Александр Ищенко
Депутат Государственной ДумыФС РФ 5-го созыва                     

12 марта – профессиональный праздник работников 
уголовно-исполнительской системы Минюста России

5 марта на территории Нефте-
кумского района, в рамках рай-
онной акции по безопасности 
дорожного движения «Весен-
ние дороги», приуроченной к 
празднованию Международного 
женского дня 8 Марта, женщин-
автолюбителей приятно удиви-
ли инспекторы ГИБДД - вместо 
«предъявите документы» вино-
вницы торжества слышали от 
них теплые слова поздравлений, 

пожелания доброго пути и получали цветы в подарок…    
Собинфо

Девушек в следствии не так уж 
много. Это по-прежнему остается 
преимущественно мужской профес-
сией. Но все же встречаются пред-
ставительницы прекрасной по-
ловины человечества, связавшие 
свою жизнь с работой следователя 
– профессией нелегкой, порою про-
сто невыносимо трудной, но, тем не 
менее, востребованной и необходи-
мой людям. 
Сделала однажды свой выбор и, как 

оказалось безошибочный, Наталья Ев-
геньевна Чернышова, помощник руко-
водителя Нефтекумского межрайонного 
следственного отдела.
После окончания Краснодарского уни-

верситета МВД России, работала она 
преподавателем-методистом на за-
очном факультете филиала того же 
университета, потом - в отделе розы-
ска Управления судебных приставов в 
г.Ставрополе. С сентября прошлого года  
- в Нефтекумском межрайонном след-
ственном отделе.   
В следственном отделе нет никаких поблажек для женщин. 

Несмотря на все трудности и специфику работы, здесь на-
равне работают и женщины, и мужчины. 
Однако, как признается Наталья Евгеньевна, в мужском кол-

лективе работать гораздо легче, чем в женском. Здесь нет ни 
глупых сплетен, ни косых взглядов. И даже шутки по поводу 
«женской логики» не допускаются.  - У нас общее дело – слу-
жить законности и правопорядку, - говорит она. 
 - Следственный документ – это, прежде всего, гарантия за-

конности. И не одно действие следователя не будет признано 
действительным без строгого документального оформления, 
-  знакомит со спецификой работы заведующая канцелярией 
Нефтекумского межрайонного следственного отдела, рефе-
рент государственной гражданской службы РФ 3 класса Зем-
фира Тимуровна Якубова. 

Юриспруденцию Земфира Тимуровна освоила параллельно 
и практически и теоретически. Обучаясь заочно в Российском 
Государственном Гуманитарном университете, она работала 
секретарем в прокуратуре Нефтекумска. В отделе работает с 
февраля прошлого года.  
На вопрос, почему решила связать свою жизнь с данной 

профессией, Земфира Тимуровна  ответила: «У каждого своя 
дорога в жизни, которая определяется множеством обстоя-
тельств, лежащих внутри и вне самого человека. Пусть про-
звучит без пафоса, но это был настоящий зов сердца…».
Мужской коллектив Нефтекумского межрайонного след-

ственного отдела поздравляет своих коллег-женщин с 
прошедшим праздником – 8 Марта. 
На снимках: Земфира Якубова и Наталья Чернышова

Фото и текст Р.Салиевой.



12 марта 2011 годаВести Нефтекумья 2

посёлок Затеречный
Избирательный участок №844
пос. Затеречный, ул. Строительная, (помещение казачьей 

управы)
телефон: 2-46-10
председатель – Манцурова Наталья Алексеевна
заместитель председателя – Колесникова Светлана Викто-

ровна
секретарь - Неткачева Елена Петровна

Избирательный участок №845
пос. Затеречный, ул. . М. Горького (бывшее помещение 

кафе)
телефон: 2-43-42
председатель – Калабердина Любовь Ильинична
заместитель председателя – Беликова Любовь Ивановна
секретарь - Андросова Валентина Александровна
Избирательный участок №846
пос. Затеречный, ул., Комсомольская, 10 (фойе ДК).
телефон: 2-44-05
председатель – Валова Ольга Владимировна
заместитель председателя – Метлицкая Татьяна Васильевна
секретарь -Роменкова Любовь Анатольевна
Избирательный участок №847
пос. Затеречный, ул. Котельная дом 20, кв. 1
телефон: 2-45-01
председатель – Цигельская Любовь Николаевна
заместитель председателя – Бондаренко Ирина Викторовна
секретарь - Гребнева Светлана Павловна

Закумский сельсовет 
Избирательный участок №852
Хутор Андрей-Курган, ул. Правобережная, 4а
телефон 5-64-89
Председатель  Гордеева Елена Михайловна;
Заместитель председателя – Петрова Валентина Ивановна;
Секретарь – Абдулнасырова Зарема Язмухамбетовна

с. Ачикулак
Избирательный участок №853
село Ачикулак, Червонная, 40 
телефон:5-77-74
председатель – Луценко Ольга Александровна
заместитель председателя – Поданова Галина Карасаевна
секретарь - Менгулова Канитат  Бальбековна

Избирательный участок №854
село Ачикулак, площадь Ленина,15 (фойе Дома культуры)
телефон: 5-70-32
председатель – Дрежжов Сергей Юрьевич
заместитель председателя – Вдовыдченко Евгений Викторович
секретарь - Волобуева Любовь Александровна

Избирательный участок №855
с. Ачикулак, площадь Ленина,15 (зрительный зал Дома 

культуры)
телефон: 5-79-49
председатель – Крицкий Сергей Алексеевич
заместитель председателя – Рамазанов Шамиль Магомедович
секретарь - Вдовыдченко Ольга Михайловна

Зункарский сельсовет
Избирательный участок №862
аул Бейсей, улица Шабанова, «Дом культуры»
телефон:5-55-36
председатель – Асфендиярова Кызбике Абдулганиевна
заместитель председателя – Асфендьярова Разият Хайра-

диновна 
секретарь -Душенбиева Зульфира Аскербиевна
Избирательный участок №863
посёлок Зункарь, улица Молодёжная
телефон: 5-46-39
председатель – Кардаильская Вера Алексеевна
заместитель председателя – Шепелеева Екатерина Полу-

эктовна
секретарь - Поджилкова Оксана Николаевна

Уважаемые избиратели!
13 марта 2011 года в воскресенье состоятся выборы глав муниципальных образований 

села Ачикулак, посёлка Затеречный, Закумского сельсовета и депутатов Совета 
депутатов муниципальных образований села Ачикулак, поселка Затеречный, 

Закумского сельсовета, Зункарского сельсовета
Приглашаем вас принять участие в голосовании с 8.00 до 20.00

Для участия в голосовании необходимо иметь паспорт. Каждый избиратель голосует лично. Голо-
сование за других лиц не допускается. Если 13 марта 2011 года по болезни или другим причинам Вы 
не сможете прибыть для голосования на избирательный участок, где Вы включены в список изби-
рателей, передайте свою просьбу о предоставлении Вам возможности проголосовать вне помеще-
ния для голосования в участковую избирательную комиссию до 16.00 часов.

Филиппова л.Я. 
Председатель территориальной  избирательной комиссии 

выборы в органы 
власти муниципали-
тетов в этот день 

также состоятся в:
- МО Кара-Тюбинского 

сельсовета,
- МО Озек-Суатского 
сельсовета,
- МО Зимнеставочного 

сельсовета.

Проведение предвыборной 
агитации в день, предшеству-
ющий дню голосования, и в 
день голосования ЗАпрЕ-
щАЕтся (Фед.закон, ст.56)

13 марта 2011 года в воскресенье
В Ы Б О р Ы

главы муниципального образования города Нефтекумска и депутатов Совета депу-
татов муниципального образования города Нефтекумска четвертого созыва

Уважаемые избиратели!
Приглашаем Вас принять участие в голосовании, которое состоится 13 марта 2011 года
с 8.00 до 20.00 часов в помещении ВАШЕГО избирательного участка 
Для участия в голосовании необходимо иметь паспорт. Каждый избиратель 
голосует лично. Голосование за других лиц не допускается. Если 13 марта 2011 
года по болезни или другим уважительным причинам Вы не сможете прибыть для го-
лосования на избирательный участок, где Вы включены в список избирателей, передай-
те свою просьбу о предоставлении Вам возможности проголосовать вне помещения для 
голосования в участковую избирательную комиссию до 16.00 часов. Номер телефона и 
адрес избирательного участка можно узнать по конт. тел. 4-61-59

 избирательная комиссия муниципального
 образования города Нефтекумска

Кратко
По следам событий

Валерий Гаевский 
поздравил

Михаила Горбачева
с юбилеем

2 марта исполнилось 80 
лет первому президенту 
ссср М. Горбачеву. со зна-
менательной датой юбиля-
ра поздравил губернатор В. 
Гаевский, сообщает пресс-
служба главы региона.

В поздравительной теле-
грамме, в частности, говорит-
ся: «С вашим именем по пра-
ву связывают начало новой 
эпохи в истории. Ваш вклад в 
стабилизацию международ-
ной обстановки и завершение 
холодной войны высоко оце-
нен в мире. Вам принадлежит 
ключевая роль в масштабных 
демократических преобразо-
ваниях в нашей стране, в из-
менении вектора ее дальней-
шего развития. О труде и до-
стижениях знаменитого зем-
ляка помнят на Ставрополье».

Президент РФ Д. Медве-
дев подписал указ о награж-
дении экс-президента СССР 
М. Горбачева высшим рос-
сийским орденом – Андрея 
Первозванного.

Министр обороны 
Анатолий сердюков 
посетил ставрополь

Министр обороны посе-
тил ставрополь В крае-
вом центре с краткосроч-
ным рабочим визитом по-
бывал министр обороны 
рФ Анатолий сердюков.

Затем А. Сердюков отпра-
вился на территорию 26-го 
военного городка, на Юж-
ном обходе Ставрополя, где 
строится жилье для 2,5 ты-
сячи семей военнослужащих 
и офицеров запаса.

ставропольцы 
принимали участие 
в работе Всероссийско-
го форума фермеров
2 марта в тамбове открыл-

ся XХII Всероссийский 
съезд АККОр, в работе ко-
торого принимали участие 
и посланцы ставрополья.

Участники форума обсудили 
проблемы фермерского дви-
жения, развития малых форм 
хозяйствования в АПК, ито-
ги работы ассоциации в про-
шлом году. Сегодня фермеры 
производят в стране более 55 
процентов продовольствия. 
На форуме было отмечено, 
что ставропольские КФХ вы-
растили один из самых весо-
мых караваев в стране – бо-
лее 1,1 миллиона тонн зерно-
вых и зернобобовых культур. 
На съезде были выработаны 
пути дальнейшего развития 
малых форм хозяйствования 
по обеспечению продоволь-
ственной безопасности вну-
треннего рынка.

Женский актив 
ставрополья прини-

мал поздравления 
накануне 8 марта

2 марта состоялась 
встреча первого замести-
теля председателя прави-
тельства края Юрия Бе-
лого с женским активом 
ставрополья, посвящен-
ная грядущему Междуна-
родному женскому дню.

От имени губернатора края 
поздравляя участниц торже-
ства (а в их лице – всех жен-
щин Ставрополья) с пред-
стоящим первым весенним 
праздником, Ю. Белый под-
черкнул: женщины достойно 
трудятся во всех сферах и от-
раслях народного хозяйства и 
вносят весомый вклад в раз-
витие и процветание родного 
Ставрополья.

По материалам газеты
«Ставропольская правда»



12 марта 2011 года Вести Нефтекумья 3

Почти ежедневно центральное телевидение сообщает при-
ятную новость, де, безработица в России заметно снижается. 
В качестве доказательства приводятся цифры, проценты. Но 
жителям края, проживающим в сельской местности, от этих 
сообщений ни жарко, ни холодно. Наоборот, молодые парни 
и девчата, что называется, «встают на крыло» - вылетают из 
родных мест кто на север, кто на юг. Туда, где требуются их 
рабочие руки, умные головы. 

Так, почти все мужское население аула Абдул-Газы, Озек-
Суата и других сел, надежно влились в коллективы нефтяни-
ков Тюменской области. Работают вахтовым методом, таким 
образом содержат свои семьи, учат детей в колледжах и ин-
ститутах. Большую часть населения «поглощают» строитель-
ные площадки близ города Сочи, где будут проходить очеред-
ные Олимпийские игры.

Охотно принимают в свои коллективы молодых в Красно-
даре, Ставрополе, Санкт - Петербурге и даже в Буденновске. 
Ну, а что на Нефтекумье? Спальные микрорайоны в городе. В 
селе – полная безнадега. Даже сильные сельхозпредприятия, 
загнанные в угол ценовым беспределом на ГСМ, газ, удобре-
ния, запасные части к технике, стали на колени. От государства 
обещанная материальная поддержка поступать не спешит. 

Практически по этой причине перестал существовать в 
своих рамках опхоз «Каясулинский». 

Тут бы самое время подсуетиться инвесторам со своими 
толстыми кошельками. Суетятся, но с осторожностью. Так, 
земли Георгиевского района уже полностью в их руках. В 
Труновский район прибыли благодетели из Израиля. Чем мо-
жет привлечь их Нефтекумский район со своим жарким суро-
вым климатом? Сказать пока трудно. 

Хотя администрация района принимает меры к тому, чтобы 
инвестор пришел в район.

В правительстве края ставится вопрос о возрождении 
программы «Восток». Она в советское время работала не-
плохо. Благодаря ей и дороги строились, и поля орошались 
водой, и прошла почти 100-процентная газификация даже 
отдаленных населенных пунктов. Это достижение, несо-
мненно. К примеру, в 60 километрах от Москвы в сторону 
Красногорска, население до сих пор отапливает дома углем. 
Видимо, тамошних правителей, живущих в Златоглавой, эти 
сюжеты нисколько не смущают. 

И вот, программу «Восток» решено возродить для Нефте-
кумского, Степновского, Левокумского и ряда других райо-
нов края. Она дарит надежду на будущее степнякам.

На сегодняшний день в районе насчитыва-
ется всего 317 голов буренок, дающих про-
дукцию нашему перерабатывающему пред-
приятию ЗАО «Молоко». Безусловно, это ми-
зер. Но дополнительно поступление ценного 
продукта происходит за счет его сборов из 
крестьянско-фермерских хозяйств, и из част-
ного сектора. Да, нет прежних молочных рек, но 
остались ручейки. Они-то и дают возможность 

не пустеть прилавкам магазинов, торгующих ценной продукци-
ей своего родного Нефтекумья.

Нынешняя зима способ-
ствует развитию овцевод-
ства. Она – малоснежная. 
У животных есть возмож-
ность лакомиться и зеле-
ной травкой, и сухой про-
шлогодней на подножном 
корму, и получать допол-
нительные пайки от хозяев 
кошар. Потому поголовье 
находится в стадии средней упитанности. В таком виде всту-
пает в весенний окот. На животноводческих точках наблю-
дается заметный рост овцематок и молодняка. На степных 
просторах Нефтекумья гуляет сегодня около 500 тысяч овец. 
К развитию данной отрасли появился у чабанов заметный ин-
терес: животные повсеместно востребованы. Потому только 
за минувший год на кошарах было создано 15 специализи-
рованных крестьянско-фермерских хозяйств. Самое большое 
поголовье сегодня - в СПК «Возрождение», «Сельхозник» 
на территории МО Махмуд-Мектебского сельсовета, «Вос-
ток-1» - с.Ачикулак. 

В забойные цеха СПХ «Триумф» г.Нефтекумска и 
п.Затеречный ежедневно поступает до полутора тысяч овец, 
мясо которых идет на реализацию в супермаркеты Москвы, 
шкуры – на кожевенные комбинаты. 

В феврале состоялся видео-
мост ставропольских фермеров 
с руководством Министерства 
сельского хозяйства РФ. Блок вопросов, в основном, касался 
животноводческого комплекса. 

Большинство фермеров интересовало, предусмотрено ли в 
текущем году финансирование овцеводческой отрасли, воз-
можность переработки руна. В ходе диалога было сообщено, 

что в текущем году на под-
держку овцеводства в стране 
выделено 653 млн. рублей. А 

всего в России насчитывается 22 млн. овец, из них в КФХ 
– 6 млн. Это больше прошлого года на 3%. Только у нас в 
районе около 500 тыс. овец. Знай наших! Это хорошо, но 
надо бы работающие пастбища оставить и своим потом-
кам?!! Однако же спасибо за помощь овцеводству.

Прошло расширенное заседание коллегии Министерства 
сельского хозяйства РФ. «О государственной поддержке ма-
лых форм хозяйствования в АПК», с участием представителей 
от Ставрополья. В этом секторе производится свыше 20% зер-
новых, 90 – картофеля, 87 – овощей, более 50 – мяса и молока. 

Министр сельского хозяйства РФ Елена Скрынник подчер-
кнула, что в настоящее время на глав КФХ распространяются 
все виды государственной поддержки.

В сельскохозяйственном комплексе края реализуется 18 
крупных инвестиционных проектов. На стадии завершения 
строительство молочно-товарного комплекса на 1800 голов 
в Ипатовском районе. Подходит к концу реконструкция ком-
плекса ЗАО «Ставропольский бройлер» Шпаковского райо-
на, который будет вырабатывать 73 тысячи тонн мяса птицы 
в год. На заключительном этапе находится строительство 
пункта по приемке, первичной переработке и хранению мяса 
птицы на базе филиала «Мясоптицекомбинат» Благодарнен-
ский. Часть реализуемых сегодня инвестиционных проектов 
будет завершена в течение ближайших трех-четырех лет. Это 
строительство МТФ в ООО СП «Чапаевское» Шпаковского 
района, фермы в Предгорном, комплекса ООО «Гвардия» 
Красногвардейского района и другие. 

Число новых рабочих мест в региональном АПК составит 
более двух тысяч.

Вступили в силу поправки в федеральный закон «О ве-
теринарии». Изменился порядок введения карантина. Для 
сельскохозяйственного Ставрополья эта тема актуальна. 
Перечень особо опасных болезней, утвержденных Мини-
стерством сельского хозяйства России, насчитывает 43 наи-
менования. Регистрация очага любого из них уже является 
поводом для введения ограничительных мероприятий. 

В целом за прошлый год на территории края ограничения 
вводились 254 раза. 77 из них были связаны с бруцеллезом. 

Если раньше решение о введении ограничительных меро-
приятий принимали главы поселений и муниципальных рай-
онов, то теперь это прерогатива губернатора. Глава региона 
вводит карантин на основании представления государствен-
ной ветеринарной службы по краю. Тексты постановлений 
официально публикуются в газете «Ставропольская правда».

В январе индекс потребительских цен вырос на 102,7 
процента. Такая динамика, по мнению губернатора края 
В.Гаевского, может вывести годовую инфляцию на двухзнач-
ную цифру, при том, что заложенная в краевом бюджете ин-
дексация составляет 6,5 процентов. 

- Наш ответ на повышение цен – целенаправленные, посто-
янные продовольственные интервенции, нужно сбалансиро-
вать спрос и предложение, - считает глава края. – Максималь-
ное устранение посредников, активизация акции «Покупай 
ставропольское!», ярмарки, выставки – все эти механизмы и 
схемы сегодня должны быть задействованы. 

Обсуждается также предложение о разработке ведомствен-
ной целевой программы «Создание системы реализации 
сельскохозяйственной продукции, производимой в Ставро-
польском крае». Тактическими шагами на этом пути станут 
активизация выставочно–ярмарочной деятельности, разви-
тие рекламы, направление в субъекты России и государства 
ближнего зарубежья предложений о поставках ставрополь-
ской продукции и ряд других мер...

По словам председателя Арбитражного суда СК А.Кичко, 
«раскладка» рассмотренных споров хорошо показывает, чем 
сейчас живет деловое сообщество региона. Он особо выде-
лил тенденцию увеличения количества земельных споров, 
многие из которых имеют широкий общественный резонанс. 
А вот число заявлений о банкротстве сельхозпредприятий, 
напротив, заметно поползло вниз. 

Земельные вопросы, особенно на востоке Ставрополья, 
также волнуют краевую власть. В.Гаевский отметил принци-
пиальную позицию, проявленную Арбитражным судом СК, в 
недавних спорах между дагестанским бизнесом и жителями 
Нефтекумского района о принадлежности немалых по пло-
щади пастбищ, расположенных в границах края. Фемида уже 
поставила долгожданную точку во всякого рода спекуляциях, 
сопровождавших конфликт.

  По итогам соревнования за четвертый квартал 2010 года 
Ставропольский крайпотребсоюз получил среди потреби-
тельских союзов Северо-Кавказского федерального округа  
первые места за развитие розничной торговли и обществен-
ного питания. 
  В своей телеграмме председатель совета Центросоюза Рос-
сии Е.Кузнецов выразил благодарность В.Гаевскому, главе 
края, за поддержку потребительской кооперации в регионе.

В настоящее время на территории Ставрополья реа-
лизуется 21 проект АПК общей стоимостью 22 мил-
лиарда рублей. В текущем году планируется привлечь 
еще более семи миллиардов рублей. Всего до 2020 
года в аграпром края предполагается привлечь около 
30 миллиардов инвестиционных рублей. 

Крестьяне стали свободными от своего хозяина – помещи-
ка. Но по духу крестьяне были свободны и при крепостниче-
стве. Тем не менее, этот шаг Александра II был прогрессивен. 
Но и до, и после отмены крепостного права крестьянам на 
Руси жилось трудновато, и, в общем-то, тяжело. И еще, как 
свидетельствуют исторические источники, указ об отмене 
крепостного права был написан таким языком, что крестьяне 

В конце февраля состоялось краевое совещание, где рас-
сматривались итоги работы овцеводческой отрасли в Став-
рополье. Губернатор края В.Гаевский отметил, что в целом 
валовые показатели АПК не вызывают тревоги. Увеличилось 
сельхозпроизводство, выросла продуктивность овец, а по 
численности стада Ставропольский край находится на тре-
тьем месте в России – на ОТФ содержатся 2107 тыс. овец. 
Было получено 38,7 тыс. тонн баранины (второе место) и 7,2 
тыс. тонн шерсти (третье место). Только наша знаменитая 
шерсть давно не востребована так, как раньше, потому что 
армия и другие службы  - основной источник потребления 
продукции овцеводства, перешли на форму от Юдашкина, 
которую шьют из синтетических тканей. Тем не менее, губер-
натор считает, что терять достижения в работе по получению 
тонкого руна недопустимо. На Ставрополье в данный момент 
функционируют 19 племенных заводов и девять репродукто-
ров по разведению овец. На мероприятии было вручено сви-
детельство о регистрации еще одного племпродуктора – ООО 
«Турксад» Левокумского района. 

Успешным опытом работы в овцеводстве поделился пред-
седатель СПК «Восток» Степновского района П.Лобанов.

 Подводя итоги совещания, первый заместитель председа-
теля ПСК Ю.Белый сказал о том, что хозяйства не должны 
разделять овцеводство на две составляющие – шерсть и мясо, 
надо иметь единый показатель рентабельности.   

не сразу и поняли, о чем речь. А интеллигенция и думающая 
часть общества того времени спорили: хорошо или плохо 
было крестьянам до и после. А народ бунтовал, требовал у 
помещиков свою землицу… 

Прошло полтора века. Россия в демократическом порыве 
стремится догнать просвещенную Европу. Но порою и в 21 
веке о сельском хозяйстве такие пишут документы, что и 
нынешнему грамотному труженику села крайне трудно по-
нять – куда движется российская реформа села. И, остав-
шись без коллективных хозяйств, потеряв рабочие места, 
социальную обустроенность, но оказавшись с выделенным 
личным земельным паем, в перерывах от поиска путей, как 
прокормить семейство, нынешний селянин тоже задумыва-
ется, хорошо или плохо было до и после? Иногда…эмоции, 
земля же все-таки. 

Возможно, через 150 лет историки дадут оценку и этому 
времени. Но об этом потом…

Однако же с юбилеем, со свободой от крепостного строя.
Л.Климов.



12 марта 2011 годаВести Нефтекумья 4

Управление Пенсионного фонда 
по Нефтекумскому району про-
должает прием заявлений на еди-
новременную денежную выплату 
в размере 12 тысяч рублей из 
средств материнского капитала.
Эта мера носит временный харак-

тер. До 31 марта 2011 года с соот-
ветствующими заявлениями в Пен-
сионный фонд могут обратиться 
только те мамы, у которых право на 
материнский капитал возникло с 1 
октября по 31 декабря 2010 года.
Заявление можно предоставить как 

лично, так и через законного пред-
ставителя или доверенное лицо. 
При этом необходимо предъявить 
следующие документы: паспорт, 
сертификат на материнский капитал 
и банковскую справку о реквизитах 
счета. Направить заявление можно 
также по почте с копиями докумен-
тов, заверенными нотариально.
Владельцы сертификатов, исполь-

зовавшие большую часть материн-
ского капитала, имеют право на 
единовременную выплату в разме-
ре фактического остатка средств.

12000 рублей
из материнского 

капитала

Все федеральные льготники, яв-
ляющиеся получателями ежемесяч-
ной денежной выплаты на 1 октября 
2010 года, имеют право до 1 апреля 
2011 года обратиться в территори-
альный орган Пенсионного фонда 
с заявлением о возобновлении по-
лучения либо об отказе от получе-
ния социальных услуг в части ле-
карственного обеспечения и (или) 
санаторно-курортного лечения. Дей-
ствовать поданное заявление будет 
с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем его подачи.
Что касается граждан, которым с 1 

октября 2010 года и позднее уста-
новлена ежемесячная денежная вы-
плата, то в силу норм Федерального 
закона от 17 июля 1999 года № 178-
ФЗ «О государственной социальной 
помощи» за ними в течение 2011 
года сохраняется право на получе-
ние набора социальных услуг в на-
туральном виде. Подать заявление 
об отказе от получения набора со-
циальных услуг (социальной услуги) 
указанные граждане могут в срок до 
1 октября 2011 года, действовать 
которое будет с 1 января 2012 года.
Консультация по тел.: 86558 4-49-54.

Т.В.Братерская
Начальник Управления ПФР

по Нефтекумскому району

Получать 
или отказаться?!?

На выездном заседании коллегии  
комитета СК по делам архивов 

НаграждеНы:
Почетной грамотой Федерального 

архивного агентства 
Н.И.Любимова – директор ГАУ «ГАНИСК»

Благодарственными письмами комитета 
СК  по делам архивов

М.И.Товчигречко – глава администрации 
Нефтекумского муниципального района;
Л.А.Герасименко – управляющий делами 
администрации Нефтекумского муниципального 
района;
Г.А.Ширшик - управляющий делами 
администрации Степновского муниципального 
района;
С.А.Тур – заместитель главы администрации 
Туркменского муниципального района;
С.Г.Паукова - управляющий делами 
администрации муниципального образования 
Зимнеставочного сельсовета;
Т.В.Юхненко - управляющий делами 
администрации муниципального образования 
села Ачикулак;
М.П.Еременко - управляющий делами 
администрации муниципального образования 
поселка Затеречный.

На прошедшей неделе, как уже сообщалось ранее, в администра-
ции Нефтекумского муниципального района состоялось выезд-

ное заседание коллегии комитета Ставропольского края по делам 
архивов с участием представителей органов власти муниципальных 
районов востока Ставрополья, муниципалитетов нашего района.
 Данное заседание проходило в преддверии профессионального праздни-

ка: 10 марта -День архивов. 
Перед началом заседания, гости района – участники заседания посетили 

архивный отдел АНМР,  уютное помещение, оснащенное, при участии 
администрации района, в соответствии с требованиями, предъявляемым 
к архивным учреждениям. Достаточно отметить, что общая площадь 
архивного помещения составляет на сегодняшний день 232 квадратных 
метров. Пояснения давала и делилась опытом работы по созданию опти-
мальных условий хранения документальных архивов начальник архив-
ного отдела Т.Н.Позднякова.
После этого,  в зале администрации района началось заседание коллегии 

комитета СК. Перед началом рассмотрения повестки дня – приятные ми-
нуты вручения почетных на-
град.  Эту церемонию провела 
Е.Н.Долгова, председатель ко-
митета  СК по делам архивов, 
высказав в адрес награжденных 
(на снимке) слова благодарно-
сти за их кропотливый труд во 
благо сохранения истории Став-
ропольского края и своей малой 
родины. 
После этого слово было пре-

доставлено М.И.Товчигречко, 
главе администрации  НМР. 
Михаил Иванович рассказал 
об историко-географическом и 
социально-экономическом по-
ложении района, о духовной и 
материальной культуре много-
национального Нефтекумья, 
подчеркнув при этом, что про-
ведение выездной коллегии ко-
митета СК - первое за много-
летнюю историю района. Это 

почетно, но и ответственно, налагает допол-
нительные обязанности на администрацию 
района по сохранению каждого элемента на-
шей жизнедеятельности, составляющих исто-
рию района, как часть истории края, России. 

По первому вопросу «Об итогах работы 
архивных органов и учреждений Став-

ропольского края в 2010 году и основных на-
правлениях развития архивного дела на 2011 
год» выступила председатель комитета СК по 
делам архивов Е.Н.Долгова. Она отметила, 
что отчетный период характеризовался уве-
личением количества обращений в архивы 
граждан и организаций: архивную информа-
цию получили 107 508 человек, что в среднем 
на 3000 человек превышает количество обра-
щений в 2008 и 2009 гг..  При этом в режиме 
«одного окна» исполнено 90 312 запросов. Ко-
личество Интернет-обращений возросло с 51 
до 284. сроки рассмотрения запросов в целом 
по краю сокращено до 21 дня.
Архивной службой Ставропольского края в 

приоритетном порядке продолжена  работа 
по внедрению современных информационных 
технологий. Для повышения открытости дея-
тельности архивной службы модернизирован 
сайт комитета, а также созданы сайты краевых 
государственных архивов и 32 страницы ар-
хивных отделов на сайтах администраций му-
ниципальных и городских округов.
В условиях последовательного реформиро-

вания всех сторон жизни общества и  возрас-
танием значимости архивов, подчеркнул докладчик, главным направлением 
в соответствии с Планом реализации Стратегии развития архивного дела в 
Ставропольском крае на 2011-2015 годы остается обеспечение права граждан 
на информацию и предоставление широкого доступа к информационным ре-
сурсам, находящимся в архивах. В связи с этим особое внимание в 2011 году 
будет уделено вопросам повышения эффективности и качества оказываемых 
услуг по предоставлению гражданам архивной информации.

В обсуждении вопроса приняли участие присутствующие представите-
ли восточных  районов Ставрополья, члены коллегии и ряда муни-

ципальных образований поселений района, в числе которых Т.Юхненко и 
М.Еременко – управляющие делами МО с.Ачикулак и п.Затеречный.

По второму 
в о п р о с у 

«Об исполне-
нии админи-
страцией Не-
ф т е кум с ко го 
муниципально-
го района Став-
р о п о л ь с ко го 
края отдельных 
государствен-
ных полно-
мочий в обла-
сти архивного 
дела» выступи-

ла управляющая делами администрации Нефтекумского муниципального 
района Л.Герасименко. В своей информации по существу рассматривае-
мого вопроса, Людмила Анатольевна отметила, что первые решения по 
передаче отдельных государственных   полномочий на муниципальный 
уровень в крае были приняты в конце декабря 2004 года, в том числе и в 
области архивного дела. С этого времени, из месяца в месяц, в админи-
страции района проводится последовательная работа по формированию, 
содержанию и использованию документов Архивного фонда Ставрополь-
ского края, находящихся на временном хранении в муниципальном архи-

Выездная коллегия комитета Правительства Ставропольского края в Нефтекумске

ве. В настоящее время это составляет около 15 тыс., единиц хранения, что 
составляет 75 %  от общего  объема документов архива. В целях расши-
рения площадей выделены помещения, в которых проведены ремонтные 
работы; архивохранилища оснащены современной системой пожарной 
сигнализации, специальным оборудованием для создания оптимального 
температурно-влажностного режима хранения документов. В муници-
пальном архиве поддерживаются нормативные противопожарный, свето-
вой и санитарно-гигиенический режимы. Оснащенность компьютерным 
оборудованием составляет 100%. Для повышения степени удовлетворен-
ности потребителей в получении архивных сведений созданы комфортные 
условия приема граждан.
В целях совершенствования государственного учета архивных докумен-

тов и обеспечения оперативного поиска информации, в базу данных авто-
матизированного государственного учета «Архивный фонд» внесены све-
дения обо всех фондах управленческой документации, а также описание 
более 8 тыс., дел постоянного хранения, что составляет около 50% доку-
ментов государственной собственности. Осуществляется опытная эксплу-
атация отраслевого программного комплекса «Учреждения, организации 
и предприятия – источники комплектования архивного отдела»: внесены 
сведения обо всех источниках комплектования. 
Мы четко осознаем, подчеркнула Людмила Анатольевна, что основным 

направлением использования документов архива является оказание услуг 

населению по предостав-
лению архивных сведений.   
Так, в 2010 году по доку-
ментам архива исполнено 
717 запросов, сроки их ис-
полнения были сокращены 
до 10-15 дней. 
Далее участникам заседа-

ния была продемонстриро-
вана виртуальная выставка 
по истории развития восточных районов Ставропольского края «Оазис в 
степи», подготовленная по документам государственных архивов Ставро-
польского края и архивного отдела Нефтекумского муниципального района.

В завершение заседания М.Товчигречко, глава администрации НМР, 
поблагодарил руководителей комитета СК по делам архивов и всех 

гостей за столь  доброе и хорошее мероприятие, проведенное на Нефте-
кумье, поздравил женщин с наступающим праздником весны – Днем 8 
Марта и вручил представителям края сувениры с символикой района на 
память о посещении земли Нефтекумской. 
События этого дня – еще одна страница в многотомной летописи 

исторической памяти, которую бережно хранят работники архивов, 
что и подтвердило проведенное полезное и интересное мероприятие, 
имеющее элементы официального и неформального общения людей 
составляющих ежедневно одно общее дело – ДЕЛО архивов Ставро-
польского края.
На снимках: выступление Н.И.Любимовой,  директора ГАУ «ГАНИСК» 
(вверху слева), вручение наград, фрагменты заседания

Л.Климов
Фото Д.Магамедовой 

Снято  ограничение срока оформ-
ления кредитов (займов) на по-
купку либо строительство жилья. 
Согласно Федеральному закону от 
29 декабря 2010 года № 440-ФЗ с 1 
января 2011 года семьи, являющи-
еся владельцами сертификатов на 
МСК, могут использовать средства 
материнского капитала на погаше-
ние жилищных кредитов (займов), 
оформленных как до, так и после 
31 декабря 2010 года. Причём не 
дожидаясь, пока ребёнку, дающему 
право МСК, исполнится три года. 
Размер  материнского капитала 

вновь проиндексирован и состав-
ляет 365 698 рублей 40 копеек. 
Если владелец сертификата ча-
стично распоряжался средствами 
материнского капитала, оставшая-
ся часть с января 2011 года также 
индексируется на 6,5%.
Для того чтобы погасить сред-

ствами МК жилищные кредиты, 
владельцам сертификатов необ-
ходимо обратиться с заявлением 
в Управление ПФР по месту жи-
тельства (пребывания). В случае 
принятия удовлетворительного 
решения средства материнско-
го капитала на счёт кредитного 
учреждения будут перечислены в 
течение двух месяцев с даты ре-
гистрации заявления. Появилась 
возможность направить МК на 
строительство индивидуально-
го жилого дома без привлечения 
строительной организации, рекон-
струкцию дома, получить средства 
материнского капитала в качестве 
компенсации затрат на индивиду-
альное строительство жилого объ-
екта, право собственности на ко-
торый возникло не ранее 1 января 
2007 года, или на реконструкцию 
жилого объекта, проведённую по-
сле 1 января 2007 года. В случае 
удовлетворения заявления, в двух-
месячный срок сумма, не превы-
шающая 50% размера средств МК 
заявителя, будет перечислена на 
его счёт. Срок перечисления денег 
по договору купли-продажи жилого 
помещения без привлечения кре-
дитных средств сокращён до двух 
месяцев.

РасПлатиться 
по кредиту стало проще

НАША СПРАВКА: Должность архивариуса в России официально 
появилась 28 февраля 1720 (10 марта по новому стилю), после того, 
как Петром Великим был подписан «Генеральный регламент». 
Он ввел во всех государственных органах власти архивы и 
государственные должности, им надлежало «письма прилежно 
собирать, оным реестры чинить, листы перемечивать…» 



12 марта 2011 годаВести Нефтекумья 5
Тематическая 

полоса № 2

Звезды говорят

Астрологи утвержда-
ют, что способность 
видеть вещие сны зави-
сит… от знаков Зодиака! 
Далеко не все люди обла-
дают одинаковым даром 
видеть будущее во сне.

Чаще всего пророческие сны 
снятся представителям во-
дной стихии: Рыбам, Ракам 
и Скорпионам. Как прави-
ло, эти сновидения очень яр-
кие и запоминающиеся.

Рыбы сами прекрасно 
трактуют сновидения, как 
бы они ни были запутаны. 
Вещие сны Рыб обычно свя-
заны с детьми и любовными 
отношениями. Но не толь-
ко! В них всегда есть место 
азартным играм и лотереям. 
Ведь Рыбы по натуре такие 
авантюристы!

Раки - счастливцы! Их сны 
предвещают путешествия 
или поездку в дальние стра-
ны. Многие сновидения свя-
заны с религией и карьерой, 

впрочем, как и у следующе-
го по порядку водного знака 
- Скорпиона. У него проро-
ческие сны имеют научно-
образовательный уклон. 
Если вам снится, что вы сда-
ете экзамен, читаете кни-
гу или пишете диссертацию, 
— значит, предстоят важные 
события, но не обязательно 
непосредственно связанные 
с сюжетом сновидения.

Воздушным знакам - Близ-
нецам, Весам и Водолеям 
- не следует игнорировать сно-
видения, затрагивающие че-
ловеческие взаимоотношения, 
а также те, где присутствуют 
различные схемы и символы.

Не исключено, что сон под-
скажет решение каких-то 
сложных задач, поможет за-
ново открыть Америку или, к 
примеру, изобрести велоси-
пед. Это прежде всего касается 
продвинутых Близнецов.

А вот Весы - настоящие ро-
мантики, им помогут сны, 
предвещающие встречу с бу-
дущим возлюбленным или 
возлюбленной. Повезло и 
Водолеям - они способны 
совершать во сне научные от-
крытия, а также получать от-
кровения от высших сил. 

Огненные знаки - Овны, 
Львы и Стрельцы - могут 
похвастаться богатой фан-
тазией, а потому вольны за-
казать все, что только душе 
угодно. Да-да, они способны 
сами программировать свое 
будущее!

Львам часто снятся краси-
вые, но обманчивые сны. Им 
не следует доверять сонни-
кам. Для Овнов и Стрель-
цов значимы сновидения, 
где они подвластны чарам 
любви, путешествуют, увле-
чены наукой и карьерой. 

Земные знаки - Тельцы, 
Девы и Козероги — не 
слишком сильны в вещих снах 
и нередко вообще забывают, 
что им снилось. У материали-
стов Тельцов это сновидения 
о пище и одежде, у Дев - кни-
ги и различные мелкие пред-
меты, у прагматичных Козеро-
гов - строения и хозяйственная 
утварь.

Все они часто видят во сне 
животных, растения и раз-
личные части человеческого 
тела. Их предвидения обыч-
но касаются конкретных, 
практических дел, напри-
мер, покупок, забот по хо-
зяйству или работе.

3 Несмотря на горб, позвоночник у верблюда прямой. 
3 Морская звезда может вывернуть свой желудок наизнанку. 
3 Ленивцы проводят 75 % жизни во сне. 

3 Животное, которое дольше всех 
может не пить - крыса. 
3 Бегемоты рождаются под водой. 
3 Орангутанги предупреждают об 
агрессии громкой отрыжкой. 
3 Крот может за одну ночь прорыть 
туннель длиной в 76 метров. 
3 У улитки около 25 000 зубов. 
3 Черная паучиха может съесть до 
20 пауков в день. 
3 При недостатке еды ленточный 

червь может съесть до 95 процентов веса своего тела. 
3 Нужно 40 минут, чтобы сварить вкрутую страусиное яйцо. 
3 Внутри львиного прайда 9/10 добычи в "семью" поставляют львицы. 
3 Колибри не могут ходить. 
3 У мотылька нет желудка. 
3 Змеи могут спать 3 года подряд, ни-
чего не принимая в пищу.
3 Дельфины спят с одним открытым глазом.
3 Слон - единственное животное с 4 
коленями. 
3 Кровь кузнечика белого цвета, лобсте-
ра - голубого.

А знаете ли Вы?!

1. Лаванда.
 В переводе с латыни «лаванда» означает «мыть». Она дей-

ствительно способствует очищению и тела, и разума. Аромат ла-
ванды помогает восстановиться после эмоциональных нагрузок, 
избавиться от головной боли и – что самое ценное – борется с бес-
сонницей и побеждает ее. Если в течение дня вы разнервнича-
лись, достаточно нанести каплю эфирного масла лаванды на за-
пястье. И вы сразу же почувствуете себя спокойнее.

2. Имбирь. 
Имбирный отвар решает множество проблем: улучшает пище-

варение, снимает боли в животе, спазмы, улучшает обмен веществ. Он 
оказывает отхаркивающее, тонизирующее, согревающее, противорвот-
ное действие. Укрепляет иммунитет и отлично помогает при простуде. 
Чтобы усилить полезные свойства имбиря, добавьте в отвар немного 
черного перца, корицы, несколько ложек сиропа шиповника и лимон.

3. Алоэ. 
Своими чудодейственными лечебными свойствами алоэ обя-

зан веществу под названием аллантоин, которое содержится в его ли-
стьях. Сок алоэ можно втирать в кожу при ожогах, порезах, царапинах, 
укусах насекомых – он оказывает успокаивающее действие и, кроме 
того, увлажняет кожу и замедляет процесс старения. Чтобы получить 
сок, срежьте нижние листья, ошпарьте их кипятком и выдерживайте в 
закрытом сосуде на нижней полке холодильника в течение суток. За-
тем листья нужно измельчить и через марлю отжать сок. 

4. Календула. 
В ее лепестках содержатся каротиноиды, которые действуют 

как антиоксиданты. Настой календулы полезен при гастрите, коли-
те, при экземах, диатезе, а также при головокружении, кашле, про-
студе. Этим же составом полезно полоскать горло при ангине. При 
мозолях приложите свежие измельченные цветки к натертому ме-
сту. Кстати, так же выводят и бородавки. Спиртовым настоем ка-
лендулы протирают ожоги, ушибы, обморожения, фурункулы. 

5. Ромашка. 
Отвар из ромашки оказывает противовоспалительное, антисеп-

тическое, болеутоляющее, потогонное, противосудорожное, успокаиваю-
щее действие. В эфирном масле ромашки содержится вещество хамазу-
лен, которое улучшает обмен веществ и действует как обезболивающее.

Сны знаков зодиака

Каждый год 8го марта я 
делаю жене один и тот же, 
но очень долгожданный 
подарок. Выношу елку.

- У меня два поклонника. 
И оба говорят, что любят. 
Как определить, кто из них 
влюблен на самом деле?

- А как они себя ведут?
- Один как супермен, 

другой как идиот.
- Значит, второй.

-Товарищ прапорщик, в 
супе мяса нету совсем!

- Не положено!
- Так положите!

-  Больной, а как вы за-
сыпаете?

-  Хорошо. Считаю до трех 
и засыпаю.

-  Как, только до трех!!!
-  Ну... иногда до полчет-

вертого.

- Вовочка, а ты школьник?
- Я не школьник, я садист. 

Я в садик хожу.

Девушка в тёмном пере-
улке перепутала баллончи-
ки и вылечила грабителя 
от насморка.

Носорог очень плохо ви-
дит. Но при его весе это уже 
не его проблемы.

Улыбнитесь

Здоровье

6 - Тимофей
7 - Филипп
8 - Александр, Иван
10 - Тарас
12 - Григорий
13 - Василий, Николай, Кира, Марина
14 - Антонина, Евдокия
15 - Арсений, Богдан
17 - Вячеслав, Василий, Дани-
ил, Яков
18 - Давид, Марк, Федор
19. - Аркадий

20 - Евгений, Ефрем
21 - Лазарь
22 - Александр, Валерий, Леонтий
23 - Виктор, Галина, Ника
25 - Семен
26 - Александр, Христина
27 - Ростислав, Терентий
28 - Александр
29 - Александр, Георгий, 
Юлиан, Трофим
30 - Алексей, Макар, Ефросинья
31 - Павел, Трофим

ФАСОЛЬ С КАРТОФЕЛЕМ 
Сварить фасоль и отдельно картофель. Сваренный 

картофель нарезать ломтиками, поджарить и смешать 
с фасолью. Туда же добавить сметану, мелко нарезан-
ный поджаренный лук, томат-пюре, соль, перец, после 
чего еще раз перемешать, кастрюлю накрыть крыш-
кой и поставить тушить в духовой шкаф или на легкий 
огонь. На 1 стакан фасоли - 500 г картофеля, 2 голов-
ки лука, по 2 ст. ложки сметаны, томат-пюре и масла. 

САЛАТ "ВКуСняТинА"
 Состав:  шампиньоны консервированные (можно 

заменить консервированными опятами) - 200 г, филе 
куриное - 200 г, ветчина - 200 г, перец болгарский - 2 
шт, ананасы консервированные - 200 г, изюм - 30 г, 
грецкие орехи - 30 г, майонез
Приготовление: консервированные грибы порезать 

соломкой (маленькие грибочки можно оставить целы-
ми). * шампиньоны можно заменить опятами или дру-
гими консервированными грибами Куриное филе отва-
рить до готовности и порезать соломкой. Ветчину по-
резать соломкой. Болгарский перец порезать соломкой 
или кубиками. Ананас порезать кубиками. Грецкие оре-
хи измельчить. Изюм перебрать и промыть.  Все ингре-
диенты перемешать и заправить салат майонезом.

ОЛАДЬи
2 стакана геркулеса залить стаканом кипятка, добавить 

бульонный кубик (или просто соль), дать настоятся минут 
20. Потом прибавить 2 яйц, тщательно перемешать и вы-
пекать оладьи на растительном масле. Очень вкусно.

П Р и я Т н О г О  В А М  А П П Е Т и Т А !

Все на кухню!

В любимом че-
ловеке нравятся 
даже недостатки, 
а в нелюбимом 
раздражают даже 
д о с т о и н с т в а . 

Омар Хайям

Это интересно

• Январь - раннее вдовство 
• Февраль - жизнь душа в душу 
• Март - новое место жительства 
• Апрель - счастья и невзгод - поровну 
• Май - маета на всю жизнь 
• Июнь - вечная любовь между супругами 
• Июль - сожаление о поспешной женитьбе 
• Август - мир и преданность обеих сторон 
• Сентябрь - спокойная семейная жизнь 
• Октябрь - много трудностей на пути к счастью 
• Ноябрь - материальное изобилие 
• Декабрь - вечное чувство влюбленности у супругов. 

Страницу подготовила Инна ДАЦКО



12 марта 2011 годаВести Нефтекумья 6

официально официально
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАКУМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
02 марта 2011 г. х. Андрей-Курган № 279      

О внесении изменений и дополнений в решение Со-
вета депутатов муниципального образования Закум-
ского сельсовета Нефтекумского района Ставрополь-
ского края от 21 декабря 2010 года № 277 «О бюдже-
те муниципального образования Закумского сельсо-
вета Нефтекумского района Ставропольского края на 
2011 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации, Федеральным законом «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», решением Совета депутатов муниципального об-
разования Закумского сельсовета Нефтекумского района 
Ставропольского края от 17 декабря 2009 года № 239 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе муници-
пального образования Закумского сельсовета Нефтекум-
ского района Ставропольского края» Совет депутатов му-
ниципального образования Закумского сельсовета Нефте-
кумского района Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального 

образования Закумского сельсовета Нефтекумского райо-
на Ставропольского края от 21 декабря 2010 года № 277 «О 
бюджете муниципального образования Закумского сельсове-
та Нефтекумского района Ставропольского края на 2011 год» 
следующие изменения:
1) В статье 1 подпункт 2 «общий объем расходов» цифры 

«5332,43» заменить цифрами «5562,20», дополнить новым 
подпунктом 3 следующего содержания: «дефицит местного 
бюджета в сумме 229,77 тыс. рублей».
2) в приложении 5 :
по строке «Администрация муниципального образования 

Закумского сельсовета Нефтекумского района Ставрополь-
ского края» цифры «5332,43» заменить цифрами «5562,20»;
по строке «Другие общегосударственные вопросы» цифры 

«101,04» заменить цифрами «201,04»;
по строке «Реализация государственных функций, связан-

ных с общегосударственным управлением» цифры «90,00» 
заменить цифрами «190,00»;
по строке «Выполнение других обязательств государства» 

цифры «90,00» заменить цифрами «190,00»;
по строке «Выполнение других обязательств государства за 

счет средств местного бюджета» цифры «90,00» заменить 
цифрами «190,00»;
по строке «Выполнение функций органами местного самоу-

правления» цифры «90,00» заменить цифрами «190,00»;
по строке «Жилищно-коммунальное хозяйство» цифры 

«1750,00» заменить цифрами «1850,00»;
по строке «Благоустройство» цифры «1450,00» заменить 

цифрами «1550,00»;
по строке «Расходы по благоустройству» цифры «1450,00» 

заменить цифрами «1550,00»;
по строке «Расходы по благоустройству на прочие меропри-

ятия по благоустройству поселений» цифры «421,00» заме-
нить цифрами «521,00»;
по строке «Расходы по благоустройству на прочие меропри-

ятия по благоустройству поселений за счет средств местного 
бюджета» цифры «421,00» заменить цифрами «521,00»
по строке «Выполнение функций органами местного само-

управления» цифры «421,00» заменить цифрами «521,00»;
по строке «Культура, кинематография» цифры «1198,00» за-

менить цифрами «1227,77»;
по строке «Культура» цифры «1198,00» заменить цифрами 

«1227,77»;
по строке «Дворцы и дома культуры» цифры «936,00» заме-

нить цифрами «965,77»;
по строке «Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений» цифры «936,00» заменить цифрами «965,77»;
по строке «Расходы за счет средств местного бюджета на со-

держание домов и дворцов культуры» цифры «936,00» заме-
нить цифрами «965,77»;                          
по строке «Выполнение функций бюджетными учреждения-

ми» цифры «936,00» заменить цифрами «965,77»;
по строке «Всего расходов» цифры «5332,43» заменить 

цифрами «5562,20».
2. Главному специалисту - главному бухгалтеру администра-

ции муниципального образования Закумского сельсовета Не-
фтекумского района Ставропольского края произвести изме-
нения в бюджете.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

главу муниципального образования Закумского сельсовета 
Нагаева В. М.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования.
А.А. Магомедов, 

Заместитель председателя Совета депутатов 
муниципального образования Закумского сельсовета 

Нефтекумского района Ставропольского края

ООО «Кузбасская электросбытовая компания», лишившая семью электричества, оштрафована на 100 тысяч рублей 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
16 февраля                             г. Нефтекумск                                          №209
 В целях восстановления объектов благоустройства после осенне-зимнего 
периода 2010-2011 годов, улучшения санитарного состояния населенных 
пунк тов Нефтекумского района Ставропольского края, администрация 
Нефтекум ского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Рекомендовать:
1.1. Органам местного самоуправления муниципальных образований по-
селений Нефтекумского муниципального района:
1.1.1. Провести с 1 марта по 31 мая 2011 года трех месячник по 
благоуст ройству, озеленению и санитарной очистке подведомственных 
территорий.
1.1.2. Принять меры по проведению работ по очистке улиц, площа-
дей, тротуаров, дворовых территорий, парков и скверов от мусора.
1.1.3. Выполнить работы по ремонту фасадов зданий, объектов 
дорожно-мостового хозяйства, улично-дорожной сети и тротуаров, искус-
ственных со оружений, малых архитектурных форм, автопавильонов.
1.1.4. Определить границы территорий и участков для работы, за-
крепить их за конкретными учреждениями, организациями и предприятия-
ми всех форм собственности.
1.1.5. Принять меры по ликвидации стихийных свалок, санитарной 
очист ке подвалов многоквартирных домов, уборке территорий прилегаю-
щих к пред приятиям и организациям всех форм собственности.
1.1.6. Привести в порядок контейнерные площадки, общественные 
туале ты.
1.1.7. Отремонтировать детские и спортивные площадки.
1.1.8. Организовать мероприятия по озеленению, разбивке новых 
скверов и цветников, покраске стволов и обрезке деревьев провести ак-
цию «Посади де рево».

1.1.9. Очистить придорожные и лесные полосы от бытового мусо-
ра, су хих деревьев и кустарников.
1.1.10.  Привести в порядок братские могилы, воинские захоронения, тер-
ритории кладбищ,
1.1.11.             Через средства массовой информации провести разъясни-
тельную работу среди населения о проводимых мероприятиях по благоу-
стройству, озе ленению и санитарной очистке населенных пунктов.
1.1.12.          Установить единый день недели по санитарной очистке и 
благоус тройству.
1.1.13.       Организовать субботники по благоустройству, озеленению и 
са нитарной очистке территорий с привлечением населения, школьников, 
студен тов.
1.1.14.        Обеспечить представление оперативной информации об ито-
гах проведения работ по благоустройству, озеленению и санитарной очист-
ке еже недельно по пятницам с 01 марта по 27 мая 2011 года в отдел му-
ниципального хозяйства администрации Нефтекумского муниципального 
района
1.2. Руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства ор-
ганизовать выполнение работ по благоустройству, озеленению и санитар-
ной очистке территорий производственного назначения.
2.            Отделу муниципального хозяйства администрации Нефтекумского 
му ниципального района Ставропольского края в период проведения работ 
по бла гоустройству, озеленению и санитарной очистке обобщать и пред-
ставлять опе ративную информацию о выполненных работах в комитет 
Ставропольского края по жилищно-коммунальному хозяйству.
3.    Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципально-
го района Гаврюшенко Н.П.
4.         Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

М.И. Товчигречко
Глава администрации Нефтекумского  муниципального района 

Ставропольского края   

Приложение 5 к решению Совета депутатов муниципального образования Закумского сельсовета от 02 марта 2011 г. № 279
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ бюджетных ассигнований по разделам (РЗ) и подразделам (ПР),  целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета муни-

ципального образования Закумского сельсовета Нефтекумского района Ставропольского края в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2011 год
(тыс.руб)

Наименование показателей ГЛ РЗ ПР ЦСР ВР Сумма
Администрация муниципального образования Закумского сельсовета Нефтекумского района 
Ставропольского края

201 - - - - 5562,20

Общегосударственные вопросы 201 01 - - - 2279,04
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

201 01 02 - - 400,00

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 

201 01 02 002  00 00 - 400,00

Глава муниципального образования 201 01 02 002 03 00 - 400,00
Глава муниципального образования (за счет средств местного бюджета) 201 01 02 002 03 10 - 400,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 01 02 002 03 10 500 400,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

201 01 04 - - 1728,00

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления

201 01 04 002 00 00 - 1728,00

Центральный аппарат 201 01 04 002 04 00 - 1651,00
Центральный аппарат (за счет средств местного бюджета) 201 01 04 002 04 10 - 1651,00
Выполнение функций органами местного самоуправление 201 01 04 002 04 10 500 1651,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 201 01 04 002 95 00 - 77,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога за счет средств местного бюджета 201 01 04 002 95 10 - 77,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 01 04 002 95 10 500 77,00
Обеспечение проведения выборов и референдумов 201 01 07 - - 30,00
Проведения выборов и референдумов 201 01 07 020 00 00 - 30,00
Проведения выборов главы муниципального образования 201 01 07 020 00 03 - 30,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 01 07 020 00 03 500 30,00
Резервные фонды 201 01 11 - - 20,00
Резервные фонды 201 01 11 070 00 00 - 20,00
Резервный фонд местной администрации 201 01 11 070 05 00 - 20,00
Резервный фонд за счет средств местного бюджета 201 01 11 070 05 10 - 20,00
Прочие расходы за счет средств местного бюджета 201 01 11 070 05 10 013 20,00
Другие общегосударственные вопросы 201 01 13 - - 201,04
Руководство и управление в сфере установленных функций 201 01 13 001 00 00 - 11,04
Государственная регистрация актов гражданского состояния 201 01 13 001 38 00 - 11,04
Государственная регистрация актов гражданского состояния за счет средств федерального бюджета 201 01 13 001 38 41 - 11,04
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 01 13 001 38 41 500 11,04
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 201 01 13 092 00 00 - 190,00
Выполнение других обязательств государства 201 01 13 092 03 00 - 190,00
Выполнение других обязательств государства за счет средств местного бюджета 201 01 13 092  03 10 - 190,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 01 13 092 03 10 500 190,00
Национальная оборона 201 02 00 - - 50,50
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 201 02 03 - - 50,50
Руководство и управление в сфере установленных функций 201 02 03 001 00 00 - 50,50
Осуществление первичного воинского учета, на территориях где отсутствуют военные комиссариаты 201 02 03 001 36 00 - 50,50
Осуществление первичного воинского учета, на территориях где отсутствуют военные комиссариаты за 
счет средств федерального бюджета 

201 02 03 001 36 41 - 50,50

Выполнение функций органами местного самоуправления 201 02 03 001 36 41 500 50,50
Национальная экономика 201 04 00 - - 24,89
Сельское хозяйство и рыболовство 201 04 05 - - 24,89
Государственная поддержка сельского хозяйства 201 04 05 260 00 00 - 24,89
Мероприятия в области сельскохозяйственного производства 201 04 05 260 04 00 - 24,89
Мероприятия в области сельскохозяйственного производства за счет средств местного бюджета 201 04 05 260 04 10 - 24,89
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 04 05 260 04 10 500 24,89
Жилищно-коммунальное хозяйство 201 05 - - - 1850,00
Коммунальное хозяйство 201 05 02 - - 300,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые программы 201 05 02 102 00 00 - 300,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований

201 05 02 102 01 00 - 300,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований, за счет средств местного бюджета

201 05 02 102 01 10 - 300,00

Бюджетные инвестиции  201 05 02 102 01 10 003 300,00
Благоустройство 201 05 03 - - 1550,00
Расходы по благоустройству 201 05 03 600 00 00 - 1550,00
Расходы по благоустройству на уличное освещение 201 05 03 600 01 00 - 720,00
Расходы по благоустройству на уличное освещение за счет средств местного бюджета 201 05 03 600 01 10 - 720,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 05 03 600 01 10 500 720,00
Расходы по благоустройству на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт 
и содержание автомобильных дорог (общего и не общего пользования) местного значения и 
искусственных сооружений на них, в границах поселений 

201 05 03 600 02 00 - 300,00

Расходы по благоустройству на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт 
и содержание автомобильных дорог (общего и не общего пользования) местного значения и 
искусственных сооружений на них, в границах поселений за счет  средств местного бюджета

201 05 03 600 02 10 - 300,00

Выполнение функций органами местного самоуправления 201 05 03 600 02 10 500 300,00
Расходы по благоустройству на прочие мероприятия по благоустройству  поселений 201 05 03 600 05 00 - 521,00
Расходы по благоустройству на прочие мероприятия по благоустройству   поселений за счет средств 
местного бюджета

201 05 03 600 05 10 - 521,00

Выполнение функций органами местного самоуправления 201 05 03 600 05 10 500 521,00
Расходы по благоустройству на прочие мероприятия по благоустройству поселений за счет целевых средств 201 05 03 600 05 80 - 9,00
Выполнение функций органами местного самоуправления 201 05 03 600 05 80 500 9,00
Культура, кинематография 201 08 - - - 1227,77
Культура 201 08 01 - - 1227,77
Дворцы и дома культуры 201 08 01 440 00 00 - 965,77
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 201 08 01 440 99 00 - 965,77
Расходы за счет средств местного бюджета на содержание дворцов и домов культуры 201 08 01 440 99 10 - 965,77
Выполнение функций бюджетными учреждениями 201 08 01 440 99 10 001 965,77
Библиотеки 201 08 01 442 00 00 - 262,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 201 08 01 442 99 00 - 262,00
Расходы за счет средств местного бюджета на содержание библиотек 201 08 01 442 99 10      - 262,00
Выполнение функций бюджетными учреждениями 201 08 01 442 99 10 001 262,00
Социальная политика 201 10 00 - - 30,00
Социальное обеспечение населения 201 10 03 - - 30,00
Целевые программы муниципальных образований 201 10 03 795 00 00 - 30,00
Целевые программы муниципальных образований за счет средств местного бюджета 201 10 03 795 00 10 - 30,00
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей 201 10 03 795 00 10 501 30,00
Всего расходов 5562,20

Кратко
Нефть 

и бюджет страны
Если в среднем цена нефти за 

год будет 110 долларов, Россия 
закроет дефицит бюджета.

ДТП в Москве
Более двух тысяч аварий проис-

ходят в столице за сутки. Каждый 
день к ответственности привлека-
ется 1 700 пешеходов в г. Москве.
Права нового образца
С первого марта Чеченская 

республика начнет выдачу во-
дительских прав международ-
ного образца.

Тонировку сняли
Водитель Челябинска заста-

вил судью снять тонировку с 
автомобиля. Кстати, за такое 
игнорирование требований 
регламента установили штраф 
в размере 500 рублей
За недобросовестность
своих подчиненных - 

подал в отставку
Глава транспортной мили-

ции Северо-Кавказского окру-
га, генерал-майор Игорь Жу-
ков, решил уйти с высокой 
должности из-за упущений в 
работе своих подчиненных.

«РГ»



                                           Понедельник 14  марта Вторник 15 марта Среда 16 марта Четверг 17 марта Пятница18 марта Суббота 19 марта Воскресенье 20 марта

12 марта 2011 годаВести Нефтекумья

ТЕЛЕПРОГРАММА С 14 марта по 20 марта
7

доставка, замеры, установка, 
демонтаж — БЕСПЛАТНО

Металлопластиковые 
окна, двери

Быстрые сроки изготовления, рассрочка, 
гарантия качества

Запчасти 8-928-918-43-88 
г. Нефтекумск, ул. Промышленная 2 А

ТребуюТся  водиТели 

с личным ТранспорТом

телефон:

8 - 918 - 777 - 00 - 28

СТРОЙМАТЕРИАЛЫ. ДОСТАВКА И РАЗГРУЗКА
 Кирпич силикатный, ракушечник, песок, цемент, шифер, оцин-
кованное  железо; коньки и желоба, отсев, щебень, гравий.

Тел: 8(865543) 2-23-43; 8-905-462-28-74

Г р у з о п е р е в о з к и 
а / м  Га зе л ь  т е н то ва н н а я ,  д л и н н а я . 

Те л . :  8  9 0 5  4 1 4  5 1  2 7

покрытием специальной эмалью  нужного Вам
 цвета на дому у заказчика. Качество и надежность

 гарантируем! Тел.: 4-48-69; 8 905 414 75 09

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Контрольная 
закупка»
09.50 «Жить здорово!»

11.00 «ЖКХ»
12.00, 15.00 Новости
12.20 «Модный приговор»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.20 «Хочу знать»
15.50 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО»
16.50 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «СЛЕД»
19.00 «Давай поженимся!»
20.00 «Жди меня»
21.00 «Время»
21.30 «ВОЗМЕЗДИЕ»
22.30 «Вербовщик»
23.30 Ночные новости
23.50 «СЛЕДСТВИЕ ПО ТЕЛУ»
00.40 «КЛИК: С ПУЛЬТОМ ПО 
ЖИЗНИ» Х/ф
02.40, 03.05 «ПОСЛЕДНЯЯ ИС-
ТИНА» Х/ф
03.00 Новости
03.05 «ПОСЛЕДНЯЯ ИСТИНА» 

05.00 «Утро 
России»
09.05 «Послед-

няя роль. Георгий Юматов»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 145.30, 16.30 «Местное 
время. Вести. Ставропольский 
край»
11.50 «С новым домом!»
12.50 «МАРШРУТ МИЛОСЕР-
ДИЯ»
13.45 «Вести. Дежурная часть»
14.50 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ. ПРО-
ДОЛЖЕНИЕ»
17.55 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
18.55 «ИНСТИТУТ БЛАГОРОД-
НЫХ ДЕВИЦ»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
20.50 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 «ГОЛУБКА»
23.50 «Вести + Ставропольский край»
00.10 «КРИЗИС СРЕДНЕГО 
ВОЗРАСТА» Х/ф
01.45 «ВИЗИТ ДАМЫ» Х/ф
04.45 Вести. Дежурная часть

04.55 «НТВ утром»
08.30 «ТАКСИСТКА»
09.30 «Обзор. 
Чрезвычайное про-
исшествие»

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
«Сегодня»
10.20 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие. Обзор за не-
делю»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.30 «ПЛАТИНА»
15.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»
18.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
19.30 «МЕНТ В ЗАКОНЕ»
21.30 «ТЕРМИНАЛ»
23.15 «Сегодня»
23.35 «Честный понедель¬ник»
00.25 «Школа злословия»
01.10 «В зоне особого рис¬ка»
01.45 «ДЕТЕКТИВ РАШ»
02.40 «Суд присяжных»
04.05 «Ты не поверишь!

06.00 «Доброе утро 
на СТС»
06.55 «Смешарики»
07.00 «Приключе-
ния мультяшек»
07.30 «Приключе-

ния Вуди и его друзей»
08.00 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
08.30 «Даешь молодежь!»
09.00 «ВОРОНИНЫ»
09.30 «Одна за всех»
10.00 «6 кадров»
12.30 «РАНЕТКИ»
13.30 «Приключения мультяшек»
14.00 «Подземелье драконов»
14.30 «Тутенштейн»
15.00 «Скуби и Скрэппи»
15.30 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
17.30 «Галилео»
18.30 «Даешь молодежь!»
19.00 «Одна за всех»
19.30 «ВОРОНИНЫ»
21.00 «ЗОЛОТОЙ РЕБЕНОК» 
22.45 «6 кадров»
23.30 «Шоу Уральских пель-
меней»
00.00 «6 кадров»
00.30 «Кино в деталях»
01.30 «БЛОНДИНКА В ШОКО-
ЛАДЕ» 
03.10 «ПРАХ ВРЕМЕН. ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ» 
05.00 «ЛЕГЕНДА ОБ ИС-
КАТЕЛЕ» 
05.40 «Музыка на СТС»

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Контрольная 
закупка»
09.50 «Жить здорово!»

11.00 «ЖКХ»
12.00, 15.00 Новости
12.20 «Модный приговор»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.20 «Хочу знать»
15.50 «ОБРУЧАЛЬНОЕ 
КОЛЬЦО»
16.50 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «СЛЕД»
19.00 «Давай поженимся!»
20.00 «Пусть говорят»
21.00 «Время»
21.30 «ВОЗМЕЗДИЕ»
22.30 «Вербовщик»
23.30 Ночные новости
23.50 «КВН. 50 виртуальных 
игр»
00.50 «ИДЕНТИФИКАЦИЯ» Х/ф
02.40 «ОДИНОКАЯ БЕЛАЯ 
ЖЕНЩИНА» Х/ф
03.00 Новости
03.05 «ОДИНОКАЯ БЕЛАЯ 
ЖЕНЩИНА» Х/ф

05.00 «Утро 
России» 
09.05 «Русская 

народная группа «Бони М»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30 «Местное 
время. Вести. Ставропольский 
край»
11.50 «С новым домом!»
12.50 «МАРШРУТ МИЛОСЕР-
ДИЯ»
13.45 «Вести. Дежурная часть»
14.50 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ. ПРО-
ДОЛЖЕНИЕ»
17.55 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
18.55 «ИНСТИТУТ БЛАГОРОД-
НЫХ ДЕВИЦ»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
20.50 «Спокойной НОЧИ, малыши!»
21.00 «ГОЛУБКА»
23.50 «Вести + Ставропольский 
край»
00.10 «ОБМАНЩИКИ» Х/ф
01.55 «Горячая десятка»
03.05 «Честный детектив»
03.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
04.45 Вести.  Дежурная часть

04.55 «НТВ утром»
08.30 «ТАКСИСТ-
КА»
09.30 «Обзор. 
Чрезвычайное про-

исшествие»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
«Сегодня»
10.20 «Чрезвычайное проис-
шествие. Расследование»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.30 «ПЛАТИНА»
15.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»
18.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
19.30 «МЕНТ В ЗАКОНЕ»
21.30 «ТЕРМИНАЛ»
23.15 «Сегодня»
23.35 «КАПИТАЛ.Ru»
00.25 «Главная дорога»
01.00 «Кулинарный поединок с 
Денисом Рожковым»

06.00 «Доброе 
утро на СТС»
06.55 «Смеша-
рики»
07.00 «Приключе-
ния мультяшек»

07.30 «Приключения Вуди и его 
друзей»
08.00 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
08.30 «Даешь молодежь!»
09.00 «ВОРОНИНЫ»
09.30 «Одна за всех»
10.00 «ЗОЛОТОЙ РЕБЁНОК» 
11.45 «6 кадров»
12.30 «РАНЕТКИ»
13.30 «Приключения мультяшек»
14.00 «Подземелье драконов»
14.30 «Тутенштейн»
15.00 «Скуби и Скрэппи»
15.30 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
17.30 «Галилео»
18.30 «Даешь молодежь!»
19.00 «Одна за всех»
19.30 «ВОРОНИНЫ»
21.00 «ДЕЖА ВЮ» Х/ф
23.20 «6 кадров»
23.30 «Уральских пельме¬ней»
00.00 «6 кадров»
00.30 «Инфомания»
01.00 «ТЕОРИЯ БОЛЬШОГО 
ВЗРЫВА» 01.30 «ДЕВУШКА С 
ЖЕМЧУЖНОЙ СЕРЁЖКОЙ» 
03.45 «СУПРУЖЕСТВО» Х/ф

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Контрольная закупка»
09.50 «Жить здорово!»
11.00 «ЖКХ»

12.00. 15.00 Новости
12.20 «Модный приговор»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.20 «Хочу знать»
15.50 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО»
16.50 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «СЛЕД»
19.00 «Давай поженимся!»
20.00 «Пусть говорят»
21.00 «Время»
21.30 «ВОЗМЕЗДИЕ»
22.30 «Крашеная рыба»
23.30 Ночные новости
23.50 «ЕГОР ГАЙДАР - ОКАЯН-
НЫЕ ДНИ»

05.00 «Утро 
России»
09.05 «Засекре-

ченный герой Советского Союза»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30 «Местное вре-
мя. Вести. Ставропольский край»
11.50 «С новым домом!»
12.50 «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ»

13.45 «Вести. Дежурная часть»
14.50 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ. ПРОДОЛ-
ЖЕНИЕ»
17.55 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
18.55 «ИНСТИТУТ БЛАГОРОД-
НЫХ ДЕВИЦ»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
20.50 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 «ГОЛУБКА»
23.50 «Вести + Ставропольский край»
00.10 «МАЖЕСТИК» Х/ф

04.55 «НТВ утром»
08.30 «ТАКСИСТКА»
09.30 «Обзор. ЧП» 
10.00, 13.00, 16.00, 

19.00 «Сегодня» 
10.20 «Внимание: розыск!» 
10.55 «До суда» 
12.00 «Суд присяжных» 
13.30 «ПЛАТИНА» 
15.30 «Обзор. ЧП» 
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ  
ФОНАРЕЙ» 
18.30 «Обзор. ЧП»
19.30 «МЕНТ В ЗАКОНЕ» 
21.30 «ТЕРМИНАЛ» 
23.15 «Сегодня» 
23.35 «Дело темное» 
00.25 «Квартирный вопрос» 
01.30 «ДЕТЕКТИВ РАШ» 

06.00 «Доброе утро 
на СТС»
06.55 «Смеша-
рики»
07.00 «Приключе-
ния муль¬тяшек»

07.30 «Приключения Вуди и его 
друзей»
08.00 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
08.30 «Даешь молодежь!»
09.00 «ВОРОНИНЫ»
09.30 «Одна за всех»
10.00 «6 кадров»
12.30 «РАНЕТКИ»
13.30 «Приключения мультяшек»
14.00 «Подземелье драконов»
14.30 «Тутенштейн»
15.00 «Скуби и Скрэппи»
15.30 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
17.30 «Галилео»
18.30 «Даешь молодежь!»
19.00 «Одна за всех»
19.30 «ВОРОНИНЫ»
21.00 «ДНЕВНОЙ СВЕТ» Х/ф
23.15 «6 кадров»
23.30 «Шоу Уральских пельменей»

05.00 Новости 
05.05 «Доброе утро» 
09.00 Новости 
09.20 «Контрольная 
закупка» 
09.50 «Жить здорово!» 

11.00 «ЖКХ» 
12.00, 15.00 Новости 
12.20 «Модный приговор» 
13.20 «Детективы» 
14.00 Другие новости 
14.20 «Понять. Простить» 
15.20 «Хочу знать» 
15.50 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО»
16.50 «Федеральный судья» 
18.00 Вечерние новости 
18.20 «СЛЕД» 
19.00 «Давай поженимся!» 
20.00 «Пусть говорят» 
21.00 «Время»
21.30 «ВОЗМЕЗДИЕ» 
22.30 «Человек и закон» 
23.30 Ночные новости

05.00 «Утро 
России»
09.05 «Мистерия 

жизни. Народный художник Илья 
Глазунов»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30 «Местное 
время. Вести. Ставропольский край»
11.50 «С новым домом!»

12.50 «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ»
13.45 «Вести. Дежурная часть»
14.50 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ. ПРОДОЛ-
ЖЕНИЕ»
17.55 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
18.55 «ИНСТИТУТ БЛАГОРОД-
НЫХ ДЕВИЦ»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
20.50 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 «ГОЛУБКА»
22.50 «Поединок»

04.55 «НТВ утром»
08.30 «ТАКСИСТКА»
09.30 «Обзор. ЧП»
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 «Сегодня»

10.20 «В зоне особого риска»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.30 «ПЛАТИНА»
15.30 «Обзор. ЧП»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»
18.30 «Обзор. ЧП»
19.40 «МЕНТ В ЗАКОНЕ»
20.45 «Футбол. Лига Европы 
УЕФА. «Зенит» (Россия) - 
«Твенте» (Голландия). Прямая 
трансляция»
23.00 «МЕНТ В ЗАКОНЕ»

06.00 «Доброе утро 
на СТС»
06.55 «Смешарики»
07.00 «Приключе-
ния мультяшек»
07.30 «Приключе-

ния Вуди и его друзей»
08.00 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
08.30 «Даешь молодежь!»
09.00 «ВОРОНИНЫ»
09.30 «Одна за всех»
10.00 «ДНЕВНОЙ СВЕТ» Х/ф
12.15 «6 кадров»
12.30 «РАНЕТКИ»
13.30 «Приключения мультяшек»
14.00 «Подземелье драконов»
14.30 «Тутенштейн»
15.00 «Скуби и Скрэппи»
15.30 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
17.30 «Галилео»
18.30 «Даешь молодежь!»
19.00 «Одна за всех»
19.30 «ВОРОНИНЫ»
21.00 «ВАН ХЕЛЬСИНГ» Х/ф
23.20 «6 кадров»
23.30 «Шоу Уральских пельменей»

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости
09.20 «Контрольная 
закупка»

09.50 «Жить здорово!»
11.00 «ЖКХ»
12.20 «Модный приговор»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.20 «Хочу знать»
15.50 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО»
16.50 «Федеральный судья»
18.20 «Поле чудес»
19.10 «Давай поженимся!»
20.00 «Пусть говорят»
21.00 «Время»
21.30 «ДО РЕ: Игорь Крутой»
23.40 «ЗОЛОТОЕ СЕЧЕНИЕ» Х/ф
02.40 «ЛОНДОН» Х/ф
04.30 «ВСПОМНИ, ЧТО БУДЕТ»
05.20 «Хочу знать»

05.00 «Утро 
России»
09.05 «Мусульмане»

09.15 «Мой серебряный шар. 
Галина Польских»
10.10 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30, 20.30 «Мест-
ное время. Вести. Ставрополь-
ский край»

11.50 «С новым домом!»
12.50 «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ»
13.45 «Вести. Дежурная часть»
14.50 «КУЛАГИН И ПАРТ¬НЕРЫ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ. ПРОДОЛ-
ЖЕНИЕ»
17.55 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
18.55 «ИНСТИТУТ БЛАГОРОД-
НЫХ ДЕВИЦ»
20.50 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 «ГОЛУБКА»
22.50 «НА КРЫШЕ МИРА» Х/ф
00.55 «ЛЮБОВЬ ПО ПРАВИ-
ЛАМ... и без» Х/ф

04.55 «НТВ утром»
08.30 «ТАКСИСТКА»
09.30 «Обзор. ЧП»
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 «Сегодня»

10.20 «Спасатели»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.30 «Суд присяжных: главное 
дело»
15.30 «Обзор. ЧП»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ»
18.30 «Обзор. ЧП»
19.30 «Следствие вели...»
20.30 «Чрезвычайное проис-
шествие. Расследование»
20.55 «Дети. История всероссий-
ского обмана»
22.55 «Музыкальный ринг НТВ»
00.20 «Женский взгляд»
01.05 «ДА НЕ МОЖЕТ БЫТЬ» 
03.20 «Суд присяжных»
04.25 «До суда»

06.00 «Доброе утро 
на СТС»
06.55 «Смешарики»
07.00 «Приключе-
ния мультяшек»
07.30 «Приключе-

ния Вуди и его друзей»
08.00 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
08.30 «Даешь молодежь!»
09.00 «ВОРОНИНЫ»
09.30 «Одна за всех»
10.00 «ВАН ХЕЛЬСИНГ» Х/ф
12.20 «6 кадров»
12.30 «РАНЕТКИ»
13.30 «Приключения мультяшек»
14.00 «Подземелье драконов»
14.30 «Тутенштейн»
15.00 «Скуби и Скрэппи»
15.30 «ПАПИНЫ ДОЧКИ»
17.30 «Галилео»
18.30 «Даешь молодежь!»

19.00 
«Одна за 
всех»

05.45 «УБИТЬ «ШАКАЛА» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 «УБИТЬ «ШАКАЛА» 
07.20 «Играй, гармонь любимая!»
08.10 Дисней-клуб: «Новая 
школа императора», «Ути-

ные истории»
09.00 «Умницы и умники»
09.40 «Слово пастыря»
10.10 «Смак»
10.50 «Вкус жизни»
12.15 «Что в консервной банке?»
13.20 «Анатолий Папанов. От комедии 
до трагедии»
14.20 «ДЕТИ ДОН КИХОТА» Х/ф
15.50 Россия от края до края. «Кавказ»
16.50 «Кто хочет стать миллионером?»
17.50 «ОБЩАЯ ТЕРАПИЯ»
19.50 «Фабрика звезд. Возвращение»
21.00 «Время»
21.15 «Фабрика звезд. Возвращение»
22.30 «Прожекторперисхилтон»
23.10 «Детектор лжи»
00.10 «ПРЕВОСХОДСТВО БОРНА» 

05.10 «34-Й СКОРЫЙ» 
06.45 «Вся Россия»
06.55 «Сельское 

утро»
07.25 «Диалоги о животных»
08.00, 11.00, 14.00 «Вести»
08.10, 11.10, 14.20 «Местное время. 
Вести. Ставропольский край»
08.20 «Военная программа»
08.50 «Субботник»
09.30 «Городок»
10.05 «Комната смеха»
11.20 «Вести. Дежурная часть»
11.50 «Честный детектив»
12.20 «БЫЛА ЛЮБОВЬ»
14.30 «БЫЛА ЛЮБОВЬ»
16.15 «Субботний вечер»
18.10 «Десять миллионов»
19.10, 20.40 «ПРОЕЗДНОЙ БИЛЕТ» 
20.00 «Вести в субботу»
23.40 «Девчата»

05.15 «АВТОБУС»
07.15 «Серебряное 
копытце»
07.25 «Смотр»
08.00, 10.00, 13.00, 

16.00, 19.00 «Сегодня»
08.20 «Золотой ключ»
08.45 «Живут же люди!»
09.20 «Внимание: розыск!»
10.20 «Главная дорога»
10.55 «Кулинарный поединок с Дени-
сом Рожковым»
12.00 «Квартирный вопрос»
13.20 «Сеанс с Кашпировским. Бес-
смертие»
14.10 «Таинственная Россия: Астра-
ханская область. Царство мертвых 
начинается здесь?»
15.05 «Своя игра»
16.20 «Развод по-русски»
17.20 «Очная ставка»
18.20 «Обзор. ЧП»
19.25 «Профессия - репортер»
19.55 «Программа максимум. Рассле-
дования, которые касаются каждого»
20.55 «Русские сенсации»
21.50 «Ты не поверишь!»
22.50 «Последнее слово»
23.50 «Нереальная политика»
00.25 «Чемпионат мира по скоростному 
спуску на коньках 2011. 3-й этап» 

06.00 «АГЕНТ ДЖОН-
НИ ИНГЛИШ» Х/ф
07.40 «Палка-
выручалка», «Заяц 
Коська и родничок»
08.20 «Смешарики» 

08.30 «Мир странствий» 
09.00 «Как львёнок и черепаха пели 
песню»
09.10 «МАЙОР ПЕЙН» Х/ф 
11.00 «Это мой ребёнок!» 
12.00 «ВОРОНИНЫ» 
15.00 «Русалочка» 
15.30 «Аладдин» 
16.00 «6 кадров» 
16.30 «Даешь молодежь!» 
17.00 Шоу «Уральских пельменей»
18.30 «6 кадров» 
21.00 «МАЧЕХА» Х/ф 
23.20 «СВАДЬБА ЛУЧШЕГО ДРУГА» 

06.00, 10.00, 12.00 
Новости
06.10 «Ну, погоди!»
06.40 «Дом-монстр»
08.20 Дисней-клуб: 
«Микки Маус и его 

друзья», «Чудеса на виражах»
09.10 «Здоровье»
10.10 «Непутевые заметки»
10.30 «Пока все дома»
11.30 «Фазенда»
12.15 «Индийские йоги среди нас»
13.15 «ПРИНЦЕССА НА БОБАХ» 
15.20 «ТУТСИ» Х/ф
17.10 «ЛУЧШИЙ ДРУГ МОЕГО 
МУЖА» Х/ф
19.00 «Жестокие игры»
21.00 «Время»
22.00 «ПРИЗРАК» Х/ф
00.20 «КОРОЛЬ-РЫБАК» Х/ф
03.00 «ВСПОМНИ, ЧТО БУДЕТ»

05.00 «ПЯТЬ МИ-
НУТ СТРАХА» 
06.40 «Сам себе 

режиссер»
07.30 «Смехопанорама»
08.00 «Утренняя почта»
08.40 «Сто к одному»
09.25 «Города и Веси»
10.20 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край. События 
недели»
11.00, 14.00 «Вести»
11.10 «БЫЛА ЛЮБОВЬ»
14.20 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
14.30 «БЫЛА ЛЮБОВЬ»
15.15 «Смеяться разрешается»
16.20 «Танцы со звездами»
20.00 «Вести недели»
21.05 «ДОМРАБОТНИЦА» Х/ф
23.00 «Специальный корреспон-
дент»
00.00 «Геннадий Хазанов. По-
вторение пройденного»
00.30 «СМЕРТНЫЙ ПРИГОВОР» 
02.40 «ОПАСНЫЙ УИКЭНД» X/ф

05.35 «АВТОБУС»
07.30 «Наш друг 
Пишичитай»
08.00, 10.00, 13.00, 
16.00 «Сегодня»

08.15 «Русское лото» 
08.45 «Их нравы»
09.20 «Едим дома»
10.20 «Первая передача»
10.50 «Пир на весь мир»
12.00 «Дачный ответ»
13.20 «СЕМИН»
15.05 «Своя ифа»
16.20 «История всероссийского 
обмана. Выход есть!»
17.20 «И снова здравствуйте!»
18.20 «Обзор. Ч происшествие. 
Обзор за неделю»
19.00 «Сегодня. Итоговая про-
грамма»
20.00 «Чистосердечное при-
знание»
20.50 «Центральное телеви-
дение»
22.00 «ГЛУХАРЬ»
01.00 «Авиаторы»

06.00 «МАКСИ-
МАЛЬНЫЙ РИСК» 
07.55 «Ох и Ах», 
«Ох и Ах идут в 
поход»
08.20 «Смешарики»

08.30 «Мир странствий»
09.00 «Самый умный»
10.45 «Смешарики»
11.00 «Галилео»
12.00 «Снимите это немедленно!»
13.00 «МАЧЕХА» 
15.20 «6 кадров»
16.00 «6 кадров»
16.30 «Даешь молодежь!»
19.30 «Похождения императора»
21.00 «ЧЕГО ХОТЯТ ЖЕНЩИНЫ?» 
23.20 «Уральских пельменей»
00.50 «БЕГУЩИЙ ПО ЛЕЗВИЮ» 
03.00 «Опасные дни. Создание 
«Бегущего по лезвию»
05.00 «КРЕМЛЁВСКИЕ КУРСАНТЫ»
05.50 «Музыка на СТС»

«В соответствии с пп.2 п.1 ст.30, п.3 ст.31 Земельного кодекса РФ администрация 
Нефтекумского муниципального района Ставропольского края сообщает о пред-
полагаемом предоставлении земельного участка под строительство магазина со 
смешанным ассортиментом товаров ориентировочной площадью 100 кв.м. с пред-
варительным согласованием места размещения данного объекта   местоположение: 
Ставропольский край, Нефтекумский район, село Каясула, ул.Кирова, 71 «В». Возра-
жения принимаются в месячный срок со дня опубликования. В соответствии со ст. 
30.1 Земельного кодекса РФ администрация Нефтекумского муниципального района 
сообщает о наличии свободных земельных участков из категории земель «земли на-
селенных пунктов» для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по 
адресу: Ставропольский край, Нефтекумский район: с.Каясула, ул. Кондратенко, 10а, 
кадастровый номер 26:22:102415:24, пл.1500 кв.м.; с.Озек-Суат, ул. О.Сеитова, 19, ка-
дастровый номер 26:22:030411:27, пл.1500 кв.м.; с.Озек-Суат, улица Мира, 33 «б», ка-
дастровый номер 26:22:030423:75, пл.900 кв.м. В соответствии со статьей 30 Земель-
ного кодекса Российской Федерации администрация Нефтекумского муниципального 
района Ставропольского края информирует население района о наличии свободного 
земельного участка для предоставления в аренду площадью 18226 кв.м. кадастро-
вый номер 26:22:020810:21 предназначенный для строительства производственных 
помещений, расположенный по адресу: Ставропольский край, Нефтекумский район, 
город Нефтекумск, улица Шоссейная, б/н. -Заявки принимаются в месячный срок со 
дня опубликования. В случае подачи двух или более заявлений на один земельный 
участок, такой земельный участок будет предоставлен в аренду на торгах, о порядке 
проведения и условиях участия в которых будет сообщено дополнительно. Обра-
щаться по адресу: Ставропольский край, г. Нефтекумский район, г. Нефтекумск, 
пл. Ленина, 1 отдел имущественных и земельных отношений администрации 
Нефтекумского муниципального района Ставропольского края, кабинет 3-а, 
т.(86558) 4-50-54, 4-50-83. Прием заявлений в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов».

 В.В. Мурашкин Заместитель главы – начальник отдела имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района 

Ставропольского края              

Акция

Нефтекумский МРО УФСКН России по Ставропольскому краю 
информирует жителей и гостей  Нефтекумского района о том, 
что с 10.03.2011г. по 18.03.2011г. проводится всероссийская 
акция «Сообщи, где торгуют смертью». Если вы обладае-
те информацией о местах сбыта, изготовления наркотических 
средств, наркоторговцах и наркопритонах, нарушения порядка 
легального обращения медицинских препаратов, содержащих 
наркотические средства и фактах произростания дикорастущих, 
а так же культивируемых очагах наркосодержащих растений 
(мак, конопля), сообщайте на нижеуказанные горячие линии «те-
лефонов доверия»:   
Телефон доверия Нефтекумского МРО УФСКН России 

по Ставропольскому краю: 4-30-55;
Телефоны доверия ОВД по Нефтекумскому району: 

4-14-06; 4-40-02;    
Телефоны доверия администрации Нефтекумского 

муниципального района СК; 4-49-35; 4-15-15. 



      12 марта 2011 года

 

г. Нефтекумск, ул. Ленина 25, с 8 до 18 часов

 

8

Продается дом по ул. Че-
хова № 59, общ.пл. 86 кв.м., 
со всеми удобствами. Есть 
хозпостройки, баня, насаж-
дения, большой навес, двор 

забетонирован, теплица. 
Тел.: 8 988 868 83 60.

Продается земельный 
участок площадью 2230 
кв.м, с нежилым помеще-
нием пл. 155кв.м (возмож-
но под магазин, офис) по 
ул. Промышленная 2а. 
Тел: 8 928  918 43 88; 

8 918 777 00 28.
Продается магазин по 

пр. Нефтяников.
 Тел: 8 905 460 55 93.

Срочно продается тор-
говое помещение, пло-

щадью 54 кв.м., по адресу 
2 мкр., дом 9. Тел.: 8 909 

754 94 71; 8 988 093 33 96.

Шеф-редактор
Л. Киселев

Отпечатано в ОАО «Шпаковская 
типография» 356240, Ставропольский 

край, Шпаковский район, 
г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

Заказ 696 Тираж  3000

 

гарантия качества-7 лет!

Размещение рекламы по радио «Шансон»

\

\ \
«Вести» за здоровый образ жизни

По итогам голосования, Леопард, Белый медведь и Зайка - стали талис-
манами зимних Олимпийских игр 2014 года в Сочи. Леопард получил 28 
процентов голосов, Белый медведь – 18 процентов, Зайка - 16 процентов. 
Талисманами Паралимпийских игр стали Лучик и Снежинка. 
Всероссийкий конкурс идей талисманов Олимнийских и Паралим-

пийских игр 2014 года проходил с 1 сентября по 5 декабря 2010 года. 
Жюри рассмотрело более 24 тысяч работ, из которых выбрали лучшие. 
Все авторы идей-финалистов получили специальные сертификаты на 

посещение церемонии открытия Олимпийских и Паралимпийских игр.

Поздравляем нашу родную, любимую ма-
мочку, славную и незаменимую бабушку 

КЛаВдию ВаСиЛьеВну ВОрОнОВу
С 80-летием!

Мамочка наша родная, 
Эти нежные строки тебе, 
Самой милой и самой красивой, 
Самой доброй на этой земле 
Пусть печали в твой дом не заходят, 
Пусть болезни пройдут стороной.
Мы весь мир поместили б в ладони 
И тебе подарили одной. 
Но и этого было бы мало, 
Чтоб воздать за твою доброту. 
Мы всю жизнь, наша милая мама,
 Пред тобой в неоплатном долгу. 
Спасибо, родная, за то, что растила, 
За то, что взамен ничего не просила, 
Что горе и радость деля пополам, 
Во всем лучшей доли желала ты нам! 
Красива, заботлива, очень нежная
Ты нам ежедневно и вечно нужна!

С любовью, дочь Люда, зять Виталий, 
внучка Аня, внук Паша, Лена, Коля, Денис

Поздравляем дорогую и любимую бабушку
К Л а В д и ю  В а С и Л ь е В н у

ВОрОнОВу
с 80-летием!

За ласку, доброту, заботу хотим тебя благодарить, 
Собрать бы все цветы на свете, тебе, родная, подарить.
И пожелать здоровья, счастья, побольше радости,  добра,
Чтоб в жизни не было несчастья и чтоб не старили года!

Семья Ермаковых

Поздравляем самую любимую 
и незаменимую мамочку и тещу

КЛаВдию ВаСиЛьеВну ВОрОнОВу
С 80-летием!

  Мамочка наша родная, 
эти теплые строки тебе, 

Самой милой и самой 
               красивой, 
самой доброй на этой                                       
             земле 
Пусть печали в твой дом
          не заходят, 
Пусть болезни пройдут

            стороной.
Мы всю жизнь, наша

милая мама,
 Пред тобой в неоплатном долгу. 

С любовью, дочь Таня, зять Коля 
и внучка Наташа

(г. Санкт-Петербург)
 

 

г. Зеленокумск - 26 марта в 10:00 БиЗнес-Центр
г. нефтекумск -27 марта в 8:00 Дк «нефтяник»
г.  БуД е н н о вс к -  27 м а рта в 12:00 в Дк

уникальное РеШение психологических пРоблем

Зап и с ь 
и консультация по тел:    
8-928-374-23-19

Ремонт всех видов мягкой мебели. 
Замена  пружин, поролона, ткани. Выезд в села. 

Тел.: 8 928 350 85 82; 8 905 414 53 41

Принимаем на работу закройщика-портного. 
Оплата сдельная, процент высокий.

 Тел.: 8 928 637 04 08; 8 968 273 92 64 

Местное отделение ДОсааФ россии нефтекумского района
 ставропольского  края проводит набор курсантов

 на обучение вождению категории «в» - 12 300р., 
категории «в ,  с»  -  13 500р .

адрес: г. нефтекумск, ул. строителей 17 
                                 Тел.: 4 – 35 – 04

Александровское - 86557
Красногвардейское - 86541
Арзгир - 86560
Курсавка - 86556
Благодарный - 86549 
Курская - 87964
Буденновск - 86559 
Левокумское - 86543
Георгиевск - 87951 
Лермонтов - 87935
Грачевка - 86540 
Летняя Ставка - 86565
Дивное - 86555 
Минеральные Воды - 87922
Донское - 86546 
Михайловск - 86553
Ессентуки - 8793 
Невинномысск - 86554
Ессентуки - 87934 
Нефтекумск - 86558
Ессентукская - 87961 
Новоалександровск- 86544
Железноводск - 87932 
Новопавловск - 87938
Зеленокумск - 86552 
Новоселицкое - 86548
Изобильный - 86545 
Пятигорск - 8793
Ипатово - 86542 
Светлоград - 86547
Кисловодск - 87937 
Ставрополь - 8652
Кочубеевское - 86550 
Степное - 86563

МиЛые наши женщины!
Поздравляю вас с самым
Замечательным праздником -
С днем 8 Марта, с праздником весенним!
Льется пусть повсюду, звонкое веселье!
Пусть сияет солнце, пусть уйдут морозы!
Пусть прогонит зиму, веточка мимозы! 
Желаю неба глубины, везения без края. 
Желаю нежности в любви,
В весне - цветов цветенье. 
Пусть будут ясными все дни, 
А жизнь без сожаленья!

 Г.А. Лизина
Председатель районного комитета профсо-

юза работников образования и науки РФ

Члены территориальной избирательной 
комиссии нефтекумского района 

от всей души поздравляет с днем рождения
 своего председателя, уважаемую 

ЛюБОВь ЯКОВЛеВну
 ФиЛиППОВу!

Желаем вам большой удачи,
Чтоб ваша жизнь была богаче!
Чтоб был у вас во всём успех,
Чтоб были вы счастливей всех!

Коллектив редакции газеты
 «Вести нефтекумья» тепло и сердечно 

поздравляет 
ЛюБОВь ЯКОВЛеВну

 ФиЛиППОВу 
с днем рождения!

Желаем как море - огромного счастья
как солнце - горячей и нежной любви!

Пусть в дни непогоды, дождя и ненастья
В душе Вашей вечно поют соловьи!


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

